Pouso Alegre - MG, 03 de fevereiro de 2025.

DESPACHO DE ADMISSIBILIDADE

Autoria – Poder Legislativo/Vereador Dionísio

Nos termos dos artigos 246 c/c 243, §2º-A, do Regimento Interno da Câmara Municipal de

Pouso Alegre, analisa-se os aspectos de admissibilidade do Projeto de Lei nº 7.981/2025 de

autoria do Vereador Miguel Júnior Tomatinho que, “DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE

LOGRADOURO PÚBLICO: PRAÇA JOSÉ NUNES REBELLO (*1908 +1999). ”

1. RELATÓRIO:

O Projeto de Lei, em análise, tem como objetivo denominar Praça José Nunes Rebello o

espaço situado na Rua Eduardo Souza Gouvea, na altura do número 920, em frente ao Estádio

Municipal Irmão Gino Maria Rossi (Manduzão).

Eis o Projeto de Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se Praça José Nunes Rebello o espaço situado na
Rua Eduardo Souza Gouvea, na altura do número 920, em frente ao Estádio
Municipal Irmão Gino Maria Rossi (Manduzão).

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Consta da Justificativa apresentada pelo nobre Edil:

José Nunes Rebello, nascido em Pouso Alegre, MG, aos três dias de agosto do
ano de mil novecentos e oito, filho de Pedro Caldas Rebello e Hermínia Nunes
Rebello. Casado com Alpha Péres Rebello, aos vinte e cinco dias do mês de
maio de mil novecentos e trinta e seis. Pai de treze filhos, todos nascidos no
município de Pouso Alegre.

No ano de 1919 recebeu o certificado do Grupo Escolar Monsenhor José
Paulino, onde ficou pelo período de mil novecentos e dezesseis ao ano de mil
novecentos e dezenove.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 364C-478D-B0ES-WRPB

Suas experiências profissionais começaram em mil novecentos e vinte cinco
quando estudava e trabalhava como balconista do Bar São João, de
propriedade do senhor João Chagas de Miranda, no qual laborou até o ano
de mil novecentos e vinte seis.

Após, iniciou uma nova fase profissional, quando foi operador de caixa do
Banco Santarritense, cargo de confiança, a convite do gerente, senhor Sergio
Moreira da Costa, bem como do vice-presidente, Coronel Joaquim Ribeiro de
Abreu. Ficou nesta Instituição até o ano de mil novecentos e trinta e três,
quando optou por ir em busca de novos rumos.

Ao longo de sua vida, também realizou outras atividades, como a fundação do
Bar Recreio, em sociedade com o saudoso Joaquim Silveira, em novembro de
mil novecentos e trinta e três. De mil novecentos e trinta a mil novecentos e
quarenta participou da construção do estádio do Pouso Alegre Futebol Clube
(PAFC). Mais tarde, por sua iniciativa, realizou campanhas visando angariar
recursos para o pagamento das dívidas bancárias e no comércio que foram
constituídas pelo clube, evitando assim a venda do terreno da agremiação que
já estava planejada, viabilizando um futuro cuja história é notória.

Em mil novecentos e quarenta e dois, fundou a Agência Rebello, setor de
jornais e revistas, que foi anexada à Agência Lotérica.

Entre outras atividades, foi Presidente da Liga Esportiva Municipal de
Amadores (LEMA), jogador, técnico, juiz, diretor e conselheiro do PAFC.
Também foi membro da diretoria da Associação Comercial, Presidente
Fundador da Rádio Club de Pouso Alegre, PRJ7.

Em mil novecentos e cinquenta e cinco, foi Presidente fundador da Lira
Pousoalegrense, juntamente com o regente Ademar Ribeiro Campos, e com a
ajuda financeira de grande parte da população.

Em mil novecentos e cinquenta e seis foi Agente da Imperial Táxi aéreo,
realizando o trajeto para Belo Horizonte.

Em catorze de setembro de mil novecentos e setenta e nove, foi nomeado
Comendador da Ordem Angélica da Cruz de Constantino, por iniciativa do
Grand UFF Argento Ferrari, e assinada pelo Tessaliae Principe Michael III.
A comenda foi entregue em Pouso Alegre, durante sessão da Câmara
Municipal, presidida pelo Vereador Professor Lázaro José Costa.

Já em mil novecentos e oitenta e três, foi Presidente do Conselho Deliberativo
do Pouso Alegre Futebol Clube.

É o resumo do necessário.

2. FUNDAMENTAÇÃO:

Analisando o Projeto, verifica-se que foram apresentados: certidão de óbito, biografia, mapa

de localização do logradouro e atestado de antecedentes criminais, conforme Incisos I, IV, V, VI

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 364C-478D-B0ES-WRPB

e VII do Artigo 5º da Lei Municipal nº 6.690/2022, que dispõe sobre as normas para a

denominação e a alteração da denominação de logradouros públicos e de próprios municipais do

Município de Pouso Alegre:

Art. 5º Os Projetos de Lei de denominação ou alteração de denominação de
logradouros públicos deverão ser instruídos com os seguintes documentos:

I - indicação exata da área, descrevendo o início e o término do trecho a ser
denominado;

II - mapa em que conste a localização do logradouro público;

III - anuência do setor competente da Prefeitura Municipal, dando conta de
que o logradouro público a que se pretende denominar não possui nome oficial
e não consta impedimento para sua denominação;

IV - curriculum do cidadão ou descrição das ações que ensejaram a
homenagem, assinado por um familiar;

V - certidão de óbito;

VI - justificativa da indicação do nome;

VII - certidão de antecedentes criminais do homenageado.

Entretanto, nota-se a ausência dos itens indicados pelo Inciso II, e em especial, o disposto no

Inciso III.

Ao realizar consultas ao sistema legislativo municipal, foi encontrada uma Lei Municipal que

utiliza denominação “José Nunes Rebello”, a Lei Ordinária nº 5.217, de 13 de setembro de 2012,

cuja revogação expressa não é constatada. Eis a redação da Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se oficialmente de Creche Pro-Infância José Nunes
Rebello, a Creche Pro-infância do Bairro São Cristovão.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a presente Lei entra em vigor
na data de sua publicação.

Apesar da Lei não possuir revogação alguma, após pesquisas realizadas no banco de dados

municipal, foi concluído que, atualmente, não há denominações de logradouros públicos sob o

nome “José Nunes Rebello”. Logo, considerando a Lei Municipal nº 6.690/2022, o item requerido

pelo Inciso III, do Art. 5º, é imprescindível para o início da tramitação do Projeto, assim,

declarando-se sua ilegalidade.

Ademais, por haver impedimento legal para a denominação referida pelo presente Projeto de

Lei, é determinada a violação da diretriz estabelecida pelo Inciso III, Artigo 246, do Regimento

Interno da Câmara Municipal:

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 364C-478D-B0ES-WRPB

Art. 246. Não será aceita a proposição:  (...)

III - que seja inconstitucional, ilegal ou ferir disposições regimentais; (...).

Dessa forma, conclui-se que há obstáculos legais quanto ao início da tramitação do Projeto

de Lei. Entretanto, para fins instrutivos, sugere-se que, além da apresentação de todos os itens

indicados no Art. 5º da Lei Municipal nº 6.690/2022, também seja reelaborada a redação do

Projeto, imprescindivelmente revogando a Lei Municipal nº 5.217.

3. CONCLUSÃO:

Por tais razões, INADMITO a tramitação do Projeto de Lei nº 7.981/2025, por violação ao

Artigo 246, Inciso III do Regimento Interno e, nos termos do §1º do mencionado artigo, determino

a restituição do presente Projeto de Lei ao seu autor com o envio da presente justificativa.

Dr. Edson
Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre – MG

Edson Raimundo Rosa Junior
Diretor de Assuntos Jurídicos

OAB/MG 115.063

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 364C-478D-B0ES-WRPB

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=364C478DB0ESWRPB,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 364C-478D-B0ES-WRPB

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 364C-478D-B0ES-WRPB

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=364C478DB0ESWRPB
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 364C478DB0ESWRPB
		2025-02-03T13:07:52-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-02-03T17:35:59-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura